АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

OT 13.01.2025 № 6

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход муниципальных детьми организациях, образовательных образовательную реализующих дошкольного программу находящихся образования, муниципального территории «город Десногорск» образования Смоленской области, и признании некоторых утратившими силу правовых актов

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Смоленской области от 28.12.2024 № 1099 «О внесении изменения в постановление Администрации Смоленской области от 30.05.2017 № 351», во исполнение Указа Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, согласно расчёту суммы затрат (приложение):

- в группах детей раннего возраста (до 3-х лет) в режиме полного дня (12-часовое

пребывание) в размере 166 руб. в день;

- в группах детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) в режиме полного дня (12-часовое пребывание) в размере 189 руб. в день.

2. Снизить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «тород Десногорск» Смоленской области, в случае признания семьи малоимущей:

- в группах детей раннего возраста (до 3-х лет) в режиме полного дня (12-часовое

пребывание) до 121 руб. в день;

- в группах детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) в режиме полного дня

(12-часовое пребывание) до 144 руб. в день.

3. Начисление родительской платы за текущий месяц производится в зависимости от фактического количества дней посещения ребенком дошкольного учреждения, исходя из установленного размера платы родителей (законных представителей) в день, в соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 настоящего постановления. Родительская плата не взимается за

периоды отсутствия ребенка в дошкольном учреждении.

- 4. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, родителей детейинвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулёзной интоксикацией, семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованные граждане), семьи граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы), семьи граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт), семьи граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии), семьи мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.
- 5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.01.2024 № 1 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и признании утратившими силу некоторых правовых актов».

6. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 04.09.2024 № 898 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.01.2024 № 1 «Об установлении размера платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, и признании утратившими силу некоторых правовых актов».

7. Настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2025.

8. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Е.С. Любименко) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального информационно-Смоленской области Десногорск» «город образования телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы муниципального образования З.В. Бриллиантову.

Глава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области льная

А.А. Терлецкий

Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от <u>13. Ol. aOab</u> № <u>6</u>

Расчёт суммы затрат на одного ребёнка за присмотр и уход за один день пребывания в образовательной организации в режиме полного дня (12 часов) с 01.01.2025

Возраст	Затраты на организацию питания (руб.)	Затраты на хозяйственно бытовое обслуживание (руб.)	Затраты на обеспечение соблюдения личной гигиены (руб.)	Затраты на соблюдение ребёнком режима дня (руб.)	Итого сумма затрат (руб.)
В группах детей раннего возраста (до 3-х лет)	159,18	1,42	0,74	4,66	166,00
В группах детей дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет)	180,53	1,42	0,74	6,31	189,00